
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 130 del 11/07/2024

OGGETTO : PROPOSTA DI SPETTACOLO IN PIAZZA TEMPIA IN DATA 6 SETTEMBRE 
2024 – ATTO DI INDIRIZZO.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventiquattro  addì  undici  del  mese  di  luglio,  alle  ore  15:15  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta  
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       ZINNO MARINO Assessore  X  
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X  
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore X  
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X  
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario  GIANOLA Dr.ssa FLORA.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO:  PROPOSTA  DI  SPETTACOLO  IN  PIAZZA  TEMPIA   IN  DATA  6 
SETTEMBRE 2024 – ATTO DI INDIRIZZO.

L’Assessore alla Cultura e Eventi;

Premesso che:

- è attualmente in corso il servizio di gestione del teatro civico comunale, aggiudicato 
a seguito di bando di gara europea all’Associazione il Contato del Canavese di Ivrea 
e disciplinato da apposito contratto di concessione rep. n. 117/2022, comprendente 
la proposta di stagione teatrale annuale per l’annualità 24-25;

Evidenziato che:

- il  concessionario, avendo colto l’intento dell’Amministrazione di voler valorizzare 
anche lo spazio esterno al Teatro, ha rappresentato, con proposta del 10/07/2024,  
assunta al prot. n. 20.319 in data 11/07/2024, l’opportunità di inserire nella proposta 
progettuale “Cossato in Scena S.T. 2024/2025”,  in aggiunta alla programmazione 
della  stagione  artistica  predisposta  in  aderenza  al  capitolato  e  all’offerta  tecnica 
presentata in sede di gara e comprendente numero 7 spettacoli di prosa ospitati in 
teatro e proposte aggiuntive di integrazione del cartellone, uno spettacolo aggiuntivo 
da organizzarsi nell’area esterna al Teatro e precisamente in Piazza E. Tempia, al 
fine di consentire un maggior numero di presenza di spettatori;

- lo spettacolo di che trattasi consentirebbe di portare in scena a Cossato un artista 
che  proprio  in  Città  ha  avuto  i  suoi  natali  artistici:  Ezio  Greggio  che  venerdì  6 
settembre 2024, si esibirebbe con  lo spettacolo “Ezio Greggio - Una Vita sullo 
schermo – 40 anni di TV, cinema e storia italiana”, di e con Ezio Greggio;

Considerato che:

-  lo  spettacolo  di  che  trattasi,  proposto  in  versione  estiva  e  successivamente 
destinato ai grandi teatri italiani, suggella la carriera di Ezio Greggio, un artista che 
proprio  dal  Comune di  Cossato ha mosso i  primi  passi  e  che ora  porta  in  tour 
teatrale uno spettacolo che ripercorre proprio i suoi successi;

- Piazza Tempia è luogo simbolico in questa carriera perché proprio in questa piazza 
il  comico  ha  tenuto  i  primi  spettacoli  dal  vivo,  inoltre  tale  piazza  presenta  le 
caratteristiche per ospitare un evento di tal portata sia per dimensioni, tali da poter 
accogliere un maggior numero di spettatori (previsti circa 1.000 spettatori), sia per la 
sua posizione centrale e prospicente al teatro comunale;

- la data proposta per lo spettacolo è venerdì 6 settembre 2024, salvo indisponibilità 
della compagnia o altri impedimenti tecnici;

- il concessionario si è dato disponibile ovviamente all’accollo del rischio operativo 
specifico  connesso  all’evento  e  ha  richiesto  un  adeguamento  del  contributo  di 
riequilibrio  concessorio-contrattuale,  al  solo  fine  di  far  fronte  ai  maggiori  costi  
connessi  all’allestimento  della  piazza  ospitante  l’evento  (montaggio  palco, 
allestimento  area  per  stazionamento  del  pubblico,  apprestamento  strutture  e 
attrezzature tecniche, posa dei dispositivi di sicurezza, noleggio materiale, ecc.);



Esaminati i costi e il budget relativo all’iniziativa da cui si evince che i costi derivanti 
dall’allestimento  dello  spettacolo  all’aperto  risultano  stimati  in  complessivi  € 
9.000,00, oltre iva di legge;  

Dato atto che il costo del biglietto sarebbe quello applicato tradizionalmente in teatro 
per gli spettacoli in abbonamento; 

Preso atto che il concessionario si impegna:

- a farsi carico di tutti gli oneri e gli adempimenti amministrativi connessi all’iniziativa,  
compresi  adempimenti  legati  all’attività  di  pubblico  spettacolo  (SCIA  e/o  altra 
documentazione relativa), redazione piano di sicurezza, SIAE, ecc.;

- a curare tutti i rapporti con l’artista e con la compagnia di riferimento;

- a farsi carico di tutti i servizi legati all’organizzazione dell’evento come i servizi di 
maschere e assistenza tecnica allo spettacolo, servizio di vendita biglietti, ecc.;

- a farsi carico degli adempimenti e apprestamenti in materia di sicurezza, nonché 
ogni fornitura di tecnologie e attrezzature richieste dallo spettacolo;

-  in  caso di  maltempo a  farsi  carico  dei  maggiori  oneri  connessi  al  rinvio  dello 
spettacolo o all’eventuale trasferimento in teatro con rimborso parziale dei biglietti;

fermi restando tutti gli obblighi contrattuali già previsti in capo al concessionario di 
cui al richiamato contratto di concessione rep. n. 117/2022;

Ritenuto opportuno accogliere la proposta avanzata dal  concessionario  ritenendo 
l’iniziativa perfettamente in linea sia con l’intento di  valorizzare la Piazza Tempia 
come  luogo  di  aggregazione  e  di  rivitalizzazione  del  centro  cittadino  sia  come 
importante  occasione  per  rendere  omaggio  ad  un  illustre  concittadino,  nonché 
mantenere vivo il legame con la Città che gli ha dato i natali;

Considerato  altresì  che  il  suddetto  evento  di  rilevanza  nazionale  possa 
rappresentare un’ottima opportunità per la crescita culturale e sociale per la Città, 
nonché  un’importante  occasione  di  arricchimento  dell’offerta  culturale  per  la 
cittadinanza che avrà l’occasione di conoscere dal vivo l’artista;   

Preso atto che:
-  l’adesione alla  suddetta  proposta comporterà una lieve  modifica  al  contratto  in 
essere con il concessionario, in applicazione dell’art 175 del D.lgs 50/2016, legata 
alla  necessità  di  organizzare  lo  spettacolo  in  esterno,  con  i  connessi  oneri  di 
allestimento di palcoscenico luci e sedute, in aggiunta a quelli previsti da capitolato,  
e alla necessità quindi  di adeguare il contributo di riequilibrio annuale che in ogni 
caso non potrà essere superiore ai costi di allestimento richiesti;

Ritenuto opportuno:

- aderire alla proposta formulata dal concessionario, come rappresentata con nota 
del 10/07/2024, assunta al prot. n. 20.319 in data 11/07/2024, dando mandato al 
Dirigente/Responsabile del Servizio competente di adottare tutti gli atti amministrativi  
e  gestionali  conseguenti,  compresa  la  formalizzazione  di  apposito  accordo 



contrattuale integrativo della concessione già sottoscritta, con riconoscimento di un 
adeguamento  del  contributo  corrispettivo  nei  limiti  sopraindicati,  con la  messa a 
disposizione, a titolo gratuito, dell’area di Piazza E. Tempia, e con la  possibilità di  
collegamento al quadro elettrico ivi presente;

-  stabilire in capo al concessionario di tutti gli oneri e adempimenti amministrativi e  
tecnico-organizzativi previsti per l’attuazione del progetto, come sopra richiamati;

Tutto ciò premesso e considerato;

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo, con relativi riferimenti e richiami.

2) Di approvare la proposta progettuale presentata dal concessionario del  Teatro 
comunale, Associazione il Contato del Canavese di Ivrea, inerente l’allestimento di 
uno spettacolo da organizzarsi in data 6 settembre 2024 nell’area esterna al Teatro, 
in Piazza E. Tempia, come meglio rappresentato in premessa dedicato alla carriera 
dell’artista cossatese Ezio Greggio.

3) Di accettare le condizioni relative alla proposta di organizzazione dello spettacolo 
e in particolare agli oneri economici connessi riconosciuti in capo all’ente indicati in 
premessa,  dando  mandato  al  Dirigente/Responsabile  del  Servizio  competente  di 
adottare tutti gli atti amministrativi e gestionali in attuazione del presente deliberato, 
ivi  compresa la  formalizzazione di  apposito  accordo contrattuale integrativo della 
concessione già sottoscritta con riconoscimento di un adeguamento del contributo 
corrispettivo nei limiti  indicati  in premessa, con la  messa a disposizione, a titolo 
gratuito, dell’area di Piazza E. Tempia, e con la  possibilità di collegamento al quadro 
elettrico ivi presente, adottando i necessari impegni di spesa conseguenti.

4)  Di  dare atto  che gli  oneri  conseguenti  il  presente atto  trovano imputazione e 
copertura  finanziaria  sul  bilancio  unico  triennale  2024/2026  -  Missione  IV  – 
programma 02.

5) Di proporre il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ 
comma,  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  stante  l’urgenza  di  dar  corso  agli 
adempimenti connessi alla realizzazione del progetto in argomento.

SG/sg

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta Dott.ssa Flora GIANOLA, in qualità di Dirigente Area Amministrativa,  
Culturale e Servizi alla Persona, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento.

IL DIRIGENTE

 Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona

Dott.ssa Flora GIANOLA



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto, Dr. Christian MOSCA, in qualità di Dirigente Area Risorse Umane e 
Finanziarie, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

     IL DIRIGENTE

                    Area Risorse Umane e Finanziarie

      Dr. Christian MOSCA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dall’Assessore alla 
Cultura  e  Eventi,  Lavori  Pubblici,  Pianificazione  Urbanistica,  Edilizia  Privata, 
Manutenzione e Conservazione del Patrimonio,

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Dirigente 
dell’Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, Dr.ssa Flora GIANOLA, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente 
Area  Risorse  Umane  e  Finanziarie,  Dr.  Christian  MOSCA,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  stante  l’urgenza  di  dar  corso  agli  adempimenti  
connessi alla realizzazione del progetto in argomento.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 1336

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  18 luglio 2024 
al  02 agosto 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  18 luglio 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FACCHIN SILVIA

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  18 luglio 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  18 luglio 2024

Il Vice Segretario

 GIANOLA Dr.ssa FLORA

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  18 luglio 2024 al  02 agosto 2024 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Vice Segretario

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


